lapideis

tibus Fragurionibus et Brathionibus, immensis marinis corporibus in lapideis induratis abundat, inter quae facile agnoscas Turbinites, Orthocerata, Nummulia seu Discolitha, Sphamites, Lechinites, Buccinites, atque alia complura passim obvia tum in continente Dalmatico, tum in insulis. Trithyolitha et Dithyolitha inveniuntur in insula Pharia, ^{et multae} suntque laminae seu strata subtilibus interposita ^{lapideis} membranarum ejusdem albedi, quae tum sine sternere, tum pauperum tecto muris possent. Sed quae inter naturalis historiae gentes ad celebritatem usque pervenit, sunt opa fossilia in omnibus provinciarum insulis expressa, ac terrae quaedam obducta compacta rubra ac ferris particulis facta. Haec opa olim corporum humanorum reliquias quibusdam videbantur, nunc vero probabiliori sententia ad animalia vel deperdita vel certe in provincia nostra hodie deficientia pertinere arbitrantur.

Aethiops in montibus Dalmaticis observari videntur eae frequentes atque inexpletas varietates in eisdem visceribus longe lateque hiantes, quarum origo vel ex eo quod tellus ipsa violentis compressionibus quaeque subident, vel ab aquarum lentae sed continuatae erosionis repetenda. Similes adfuerunt in insula Apollonide, magna quaedam caecum prope Sphalicta, alia C. iuxta quaedam a prima Tiberi fonte dis-
 sita. altera Sphalictarum dicta circa fluentem Peruchis
 iuxta quae alia domitica appellata: minores denique in
 montibus Aemina, florum et Bichno ita ut dici possint
 montes nostrae alibi videntur, ac plura exteri in terra

aliam in insula Pharia
 loco Noto dicitur
 aliam prope
 insulae est
 hic Noto dicitur

insulae Phariae
 Noto dicitur
 prope
 est
 dicitur

Lacus in Dalmatia offenduntur laeus, nempe jezera^{ille} in insula Cro-
na, quinque in ditione jaderina, scilicet parvus ille sinus qui
fluv. & Novigradi accidit, per quem Tadarium mare petit, lacus
Karin prope Novigradi, lacus Abouagnazzo prope Jaderam, lacus
Franz a mari, quorum subterraneis meatibus jungitur, angusto
terrarum tractus distinctus, et Nadin, duo in ditione Scardonitana
Titiv aquis completi, nempe Jerruz et Pookliad, totidem in
libenicensi nimirum Tablachie et Morinje, in agro Signiano
lacus Kingo dicti; in Imothensi^{latus} Srolas, circa Jerruz lacus
Rastok, jezera jezera, et Bachiško Blatto, quorum primus
ceteris altior, ac idcirco aquae ex ipso in jezera, & jezera autem
partim in Bachiško Blatto, partim in Naronem fluvium
effunduntur. Plurimum tamen ex hisce lacubus stygii nomen
potius jure merentur, quippe qui perennibus aquis carent, sed
hyeme repleri solent, aestate vero siccat.

Paludes denique nimis magnae ac frequentes maximam planitiei
dalmaticae partem sibi vindicant, aequaeque uberissimos cultum
subducunt. In ditione jaderina recensentur palus Aconae, Fran-
na, Sordava, Jerruz, et Ostruzza, circa Sordavum palus
ejusdem nominis et Korrro, circa ligni vastas paludes loci Trgl
dicti; circa Imotham fertiles lateque patentes agri Srolas
et Otok^{latus} Srolas et fluente fertilibus inundati ac postro-
mo implissimas paludes Naronitanae^{et in altissimum} salubres ex aquis pluvij
fluvialibusque conflatis naturali manu junguntur salinae, quae
pro totidem marinis paludibus habendae sunt. Harum quaedam

curantur in littorali et in insulis tum naturales tum arte pa-
ratae, inter quas minime locum tenet salinae insulae ^{et Magni.} ~~Finis. Jui.~~
Suscipiens topographiae Dalmaticae leuiter huiusque caputulae sum-
mariam, non sine spe reliqua, praecipue haec, quamvis tenuis, pro-
ximis lineamenta ad saltem utilitatis esse praestitura, ad botani-
co-istorion locorum indicem praebent, lectori nostro vitum nata-
lem flugium hoc in opere recensitarum accuratius designant,
Dalmatiae denique Florae amorem insinuant, ita ut non sit
fortitiam defuturus qui, ex cognitione naturae multiplicis et
intrae propemodum varietatis in solo patris ludentis vegetalis:
nis etiam Divitias quodammodo vaticinans, Dalmatiam Floram
sibi conscribendam suscepit, cui operi se me imitamentum
aliquid praebuisse sentiam, hoc uno in praemio laborum meo-
rum voti compos acquiescam.

Omni tempestates in Dalmaticis mitissimae. Hyems rara nivibus albi-
tat, quae plantarum sero nunquam perstringant, ac temper
excepto, quo rigidus, siccus ac vehemens aquilo et turcicus
regione in Dalmatiam iram ruit, aeris temperiens potius
autumnalem dicitur quam hyemalem. Quia, immo hyems
Dalmaticae ab hyeme neapolitana non multum ablueret, ni
saepe saepius gelidis diebus perdurantibus ventis agrilonibus
repente exulesceret: qui tum insipere frigore quo plantas cor-
ripunt, tum effraena si qua in ipsas ingruunt, non solum
caesecant, verum etiam ab ipsis evellunt radicibus lateque
prospiciunt, nulli perentis, immo in vegetiores proceras,

quod. Nec enim ad Septembri finem producitur et ulterius, nisi autumnalis
lis pluvialis aeris solique ariditatem expleant, ac vaporem secorantem
que calor igneus effusus aquis cuiusque montibus tenetur.
Imbrif in aestate propinquis, nimbi non ita multo, spiritus exiles
ferre quolannis Dalmaticam vegetatorem exurit. Cuius flagellum
carpes sedulo investigante eas primas observat, quae in
sylvarum paritate consistit. Sylvae enim terrestres exhalationes
neq. in nubes cogunt, coactaque attrahunt atque in pluviam
resolvunt. calorem loci ubi vident multo rem reddunt. coeli im-
brif solique humorum incrementum, fontes abunde, aquae emanant
vapores acis succidantem lenientes: quibus omnibus probe conser-
vat constans illa phisicorum observatio quae invenitur, regiones
tutus nemoribus obumbratas frigidiore gaudentes temperies, et
copiosioribus majoribusque fluviiis rigori. Causas huius prae-
puae adde ventorum aequilibrium eius ac frequentiam, quae
nubes dissipant, terramque exsiccant, ariditatem climatis huius-
modi arefactioni optime faventem, quae ipsae siccis copia
explet humoribus pari solam referunt, fontium inopia in
in locis, ubi magis expedirent, ob montium humilitatem, ac
suspensam lapidis, quo consistant, naturam, quae propter aquae
in eisdem arefactionibus nimis dispersae in magnum re-
quirit visum corpus, ac flumen fontem componere, saltem
supra mare. Hyemis etiam brevis, nivis quoque paritas
perpassam tantum aquae copiam in montium gremio
colligi sinit, cui certe tribuenda est novorum calidiori in

temperies Geographica ejusdem latitudinis graecae hispanae latinaeque
paene compar, ejus positus in meridiano plene obversus, mons,
tunc collinatusq; vno, qui in plures fines a Septentrione ad orientem
Directo, sibi expugnans in totidem vallis fere meridionales disper-
tunt, inter quosq; veniunt caespes climatis suavitati faventes.
Alpes Belinae a Doris incurfibus Dalmaticis tuerentur. Montes ejus,
si quosdam et limitibus excipias, alpinam celsitudinem nullibi
reperentes, granis variisque nivibus obducti, ac molli et non igne de-
vixitate in planities descendentes, coeli calorem nequaquam mi-
nuunt, quin etiam cum meridionali ex parte vidi sint, ac ideo
folia arborum promptius accipiunt, vehementius recedunt, amidi-
tatis agris, aestus argent. Et revers, quicumque perpendiculari an-
no tunc vegetabilia in Dalmatias crescant, tunc reliquis soli
Dalmatiae productiones, facile sibi persuadent, quod, clima nostrum
nulli ex Europae australioribus inferias esse. Potantia enume-
rationem nostram plantarum Dalmaticarum lecturi plurimas
apud nos vni plantis agrosent neapolitanis, fructus atque bates.
Mentha, plures Gallicae meridionalis, Hispaniae ac Lusitaniae inely
pinae, praesertim Graeciae indigenae, Salsedinae atque Aegypti.
Prae Dalmatias meritis, et collis in eadem populi mollium
stantes myrtus, montal oleis, amygdalis, nudesque quercibus confitis,
sepes aeternis viventes lauris. Herbae quoque super glaucis
spinosisque Agave, angustione caespitibus eximiae, annuum
cipus roseis Bleandis floribus hirsutis, candida asiaticas
Litos, india Aurantia, Schinum Peruvia, plimotam

Farnesianam et Cactos America meridionali sub die prosperissime abentur
(Nisidja) caeli Dalmatiae sparsitatem testantur. Sertis insuper magisteri sponte
exstantes, ^{proprie ipe natus} Omnia namque haec quaevis fluentes, salones non sicut
in caelo ^{proprie ipe, Phlegon} Dactylos admirantes, vinorum benignae varietas,
robur ac sapor, fructuum omnium exquisita dulcedo, herbarum me-
dicinalium in est armo, extremum ac maximum constituent ar-
gumentum, quo felicissima climatis natura probatur. Ex quibus
sponte fluid, quoniam sit etiam vegetatio nostra, nempe regioni-
bus orientibus affinis ac caeteris, et inter illam Italiam uni-
versalis et Graeciae veluti media, quippe quae, praeter proprias,
subique tantum naturae munere tradita stirpes, alij etiam con-
tinet haud ita paucas, nullibi usquidum nisi in eandem
regionum confinis inventas.

Reliquum est, ut ex parte quae de Florae Dalmaticae historiae haec-
tus colligere licuit, proferam, eorumque laboris qui plantis
Dalmatiae inquirendis describendisque sedulam navaverunt operam,
chronologico exponam ordine, debitoque honore rependam. Et
ut haec etiam operis pars omni prospectu careat utilitate, cuius
quae botanica, cui Dalmatiam contigit explorare, catalogum
addam vegetabilium ab ipso in eadem lectorum, quos excursum
ab eisdem operibus se editas et mihi nota, vel a botanicis ipsis
meum humanissime communicatum grate animo ac libentissime
in lucem edam. Quo fiet consilio, ut hic lectores habeant omnia
aliam inventas de plantis Dalmaticis, in operis autem catalogo,
tantummodo meo.

Antiquior inter botanicos, quos mihi certe constat Dalmatiam inui-
sisse, est Antonius Musa Brasavola, Senatus patricius, et medicus
ante dimidium seculis Epitolei doctrinae praefatus, cujus aetate
appellat. Examen maximam simplicium medicamentorum: primum
Lugduni edito anno MDXXXVII, dein Senatus MDXXXIX, ac demum
Londini MDLXV. Alpharzi I. Ferenciae ducis, et postea Merulis
II. senatus, adductus plures Europae partes lustravit, quos inter cum
Alpharzo Dalmatiam, ubi praecipuam posuisse curam videtur
in invenienda Tride illyrica, Theophrasto, Dioscoride, Nicandro
et Galeno celebrata, quae Tris germanice Linnacii. Sub hoc tamen
nomine plures ipsa coarctavit species, uti ex sequentibus
patet. = Quam vero annis elapsis cum illustrissimo Alpharzo
duce nostro in Illyrico operis, Tris plures colores habentem
praecit, et invenit: erant quidem in diversis individuis
varii. In aliquibus candidi, in alijs pallidi, in alijs lutei,
in diversis purpurei, ut plurimum vero coeruleis videbantur,
erat autem unus et idem flos variis coloribus insignitus (1). =

Prasafolum primum post annos seculus est Aloysius Anguillara, pri-
mus Horti Sclavonicus praefatus, vir plantarum cognitione
clarissimus, qui in praestanti opusculo, cui titulus: Semplici
dell' eccellente semer d'origi Anguillara. In finegia appropo
Sincero Valgigi. MDLXI. septingentes et amplius stirpes Dal-
matiae proprias recensuit, observationibus illustravit, nominis,
basque illyricas auarit. Nemo veterum recentiorum Anguillarae

(1) V. op. cit. p. 267. ed. ven.

menta in floram Dalmaticam adaequant, quapropter operae
pretium gratique animi testimonium existens nominibus
quibus ille usus est synonyma addere Linnaeana, cui labori
etiam sternerent, remque aliisquin pluribus implicatam difficulta-
tibus faciliorem reddent, nomina itaque ab ipso indicata, et
adhuc etiam ab incolis adhibita, descriptiones ejusdem licet nimis
breves, ac praecipue Sprengelii celeberrimi hercules jam d'ei her-
barum hist. vol. I. p. 333 et seq. (1).

Anno MDCXCIV. Dalmaticae vegetabilium perferuntur est insatigabilis
Paulus Riccio, fustariensis ordinis addictus, magnique Helve-
tiae ducis botanicus, uti constat ex ejusdem opere. *Flora di
pianta rare della Sicilia, spalte, Caspio, Italia, Piemonte, e Germa-
nia.* Ber. MDCXCVII. ubi sub paginae XXXIII. *Phrysanthemis* nostri
Turcarum descriptionem exhibens, inquit se eundem in Dalmatis
insulis magna manus invenisse.

Sed non botanicae tantum, verum etiam caeteris naturalis historiae
partibus operam dedit fatalis Donati Catarinus, qui ab an-
no MDCCLIII. per quinquaginta Dalmatiam omnem
Dribum usque peragravit, atque illinc plantas caesuras
feminae celebri Sontederiae, tunc temporis horti dalmatici
ornamento, excolenda transmissit. Pancaurum stirpium in
mare Regentium et ab ipso in Dalmatiam lectarum
restat notitia in ejusdem opere: *Leggio delle storie naturali
marine dell' Adriatico.* Venezia 1750. (2)

Tunc quoque, vel parvo temporis intervallo Dalmatiam petiit
Josephus Agosti, et Societate jesu, Bellunensis, qui in opere.

eodem puncto itineris, plures collegit species, quas inter nonnullas
novas sibi visas, quarum omnium indicem vel descriptiones videt
in opella: Beschreibung eines Reise nach Syrien und Dalma-
tien vorzüglich in botanischer Hinsicht, mit einer Vorrede von
H. D. Rojze. Nürnberg. 1708. Opuscula hucus nonnulla mihi visis,
est tantum stirpes indianas satagans, quarum mentio est in
diario italico: Giornale Bibliografico universale. Milano 1807.
T. 1. p. 294-5: nuntiato, et in M. Römer et Schumler Systemate
vegetabilium. Vol. II. & seq. (5).

Ad nullis, post Adrasacolum, in Dalmatiam peregrinanti contigerat, ut
magno Regi cumque Dignitate restans vegetationem inquireret,
velut anno MDCCXVIII. fors dedit sane invidenda egregia ac
immutata, mox praescripto Francisco de Lortenschlag, quem
cum Franciscus I. Austriacus Imperator et Rex semper au-
gustus Dalmatiam inspicendam suscepit, in botanicum
accire dignatus est. Nec tanto muneri imperantem se se
offendit d. Vir: multas enim rariores stirpes collegit,
multas adhuc incognitas detexit, ex quibus arduum molu-
batur Florae dalmaticae opus. Nec vero laborum suorum omnium
reperit fructus atque memoriam, d. Trattinnick plantas raras
Vindob. ill. Helden eadem aere invidi curavit, atque in
lucem edidit primum in Diaria germanica: Archiv für Geschi-
chte, Statistik, Literatur und Kunst anni MDCCXXIV. n.º LVI
et LVII; dein seorsim in opella, cui titulus: Enumeratio plan-
tarum in Dalmatia lectarum a Francisco de Lortenschlag-
Lederer. Vindobonae. Anno MDCCXXIV. (6).

Eodem Denique anno Apsynthia plantae accurato subiecit examini d. Fr.
Theophylus Bartling, atque Observationes in eadem institutas publicis
juri fecit in opusculo inscripto: De litonibus ac insulis maris liban.
ini dispersatis geographicis-botanicis. Hannoverae MDCCCXX.

Sept quinquennium de eisdem plantis quaestionem fecit in alle-
na parte quae germanici, cui titulus: Beitrage zur Botanik
von F. G. Bartling und H. L. Wendland: Jottingae edita anno
MDCCCXXV. Atque hic definit botanicorum finis, quae certe finis
Dalmaticam inestigasse (7).

Alii vero plantas Dalmaticas descripsere sibi communicatas, quae in-
ter ab antiquis exordium nominato Mathiolum, qui Lycium
dalmaticum s. L. europae differere autumavit, fidei cum
deceptus ac ad Dioscoridis descriptionem vituperabili artificio
accomodata, a quidam Joh. Bapt. Dalester tunc temporis
jardino pharmacopola, et Mathiolo nepos, Camerarium
qui in Epitome de Plantis ait, Radicum montanarum sive
Salerianarum tuberosam in Dalmatia inveniri, Casparum
Bauhinius qui in Phytologiae primae Linariae Dalmati-
cam indicavit sub nomine Linariae latifoliae magni floris,
quam postea descripsit in Prodromo Jacobi Zanoni in
sua Historia botanica Bononiae edita anno MDCLXXX.
quae plantae Dalmaticae ortus feminibus illustravit, nem-
pe Ranunculum tuberosum, Conyzam candidam L., Celianum
orientalem, Centauream reginam, Linariam Dalmaticam,
Scleranthum puriflorum, Thlaspi saxatile, Chrysanthemum
Torreanum, aliaque paucis. Hermannus in Horti Lugdun-
Batavi catalogo descriptionem et iconem praebuit Andryalae